EMENDA Nº
 77, AO PROJETO DE LEI Nº 1141/2003

( SL Nº 584 de 2003)

Acrescente-se ao final da Capítulo III o  seguinte artigo 12:

"Artigo 12 : As parcerias público-privadas e os órgãos, companhias e conselhos estabelecidos no âmbito desta Lei, no estabelecimento de contratos cujos objetos reportem-se a Agências de regulação existentes, ou que vierem a existir, devem se subordinar a regulamentação destas".

Justificativa:

A segurança do agente financeiro privado e do contratado estão, no aspecto financeiro, resguardados por garantias dadas através da CPP com ativos e outros do Estado. No entanto, coloca-se ainda, a necessidade da institucionalidade e estabilidade regulatória como certeza de que mudanças de Govêrno e outras mudanças políticas não comprometeriam a parceria, os projetos e os contratos. Neste contexto se coloca a necessária subordinação às agências reguladoras.

Sala das Sessões, em 18/11/2003

a) ARNALDO JARDIM

Sistema SPL - Originalidade: 47076 -181103184200767